№

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Красноярск 26 декабря 2023 года

Центральный районный суд в составе:

председательствующего Шаравина С.Г.

с участием государственного обвинителя Халилова ИГ

подсудимого ФИО3

защитника ФИО1 

предъявившей удостоверение № и ордер №

при секретаре Щербаковой ЮЛ 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО3, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО3 совершил незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере при следующих обстоятельствах.

В середине декабря 2022 года у ФИО3, находящегося по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта для личного употребления. Реализуя свой преступный умысел, в середине декабря 2022 года ФИО3, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя свой ноутбук, подключенный к сети «Интернет» вошел в сеть «Интернет» в веб-браузер «

<

данные изъяты>», где посредством указанного веб-браузера списался с неустановленным пользователем, сетевое имя (псевдоним) которого не установлено, сообщив о своем намерении приобрести наркотическое средство, именуемое среди лиц, употребляющих наркотические средства как «

<

данные изъяты>». 

В середине декабря 2022 года ФИО3, получил от неустановленного лица на указанном веб-браузере информацию о стоимости наркотического средства и способе его оплаты, а также информацию с номером бит-коин кошелька, на который необходимо было перечислить денежные средства в размере 4600 рублей за приобретаемое наркотическое средство. Получив указанную информацию, ФИО3, продолжая реализовывать свои преступные намерения, направленные на незаконные приобретение и хранение наркотического средства, в середине декабря 2022 года путем перевода денежных средств со своего банковского счета открытого в ПАО «

<

данные изъяты>» на его имя, произвел перевод денежных средств в размере 4600 рублей в счет оплаты приобретаемого им наркотического средства на неустановленный номер бит-коин кошелька, указанный в прайс-листе.

Далее, ФИО3, после произведенной оплаты за приобретаемое наркотическое средство, на его ноутбук поступил трек-номер заказного письма с отправленным наркотическим средством, по которому ФИО3 мог отследить его движение. ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 поступило уведомление, что указанное письмо с наркотическим средством поступило в почтовое отделение №, расположенное по адресу: 

<

адрес>. 

ФИО3, продолжая реализовывать свой преступный умысел, 30.12.2022 в дневное время прошел в почтовое отделение №, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где предъявив свой паспорт сотруднику почтового отделения, получил заказное письмо 1 класса с находящимся внутри предметом-носителем в виде бумажного фрагмента массой 0,056 грамм, с содержащимся в нем наркотическим средством 

<

данные изъяты>, тем самым ФИО3 незаконно приобрел для личного употребления указанное наркотическое средство.

30.12.2022 года в 12 часов 00 минут, ФИО3 возле почтового отделения №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, был задержан сотрудниками 2 отдела УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. 30.12.2022 в период времени с 12 часов 15 минут до 13 часов 30 минут, в отделе полиции № МУ МВД России «Красноярское», расположенном по 

<

адрес>, в присутствии двух понятых был произведен личный досмотр ФИО3, в ходе которого был обнаружен и изъят конверт белого цвета с наркотическим средством 

<

данные изъяты> массой 0,056 грамма, что является крупным размером. 

Допрошенный в судебном заседании ФИО3, вину в совершении данного преступления признал полностью и показал, что в середине декабря 2022 у него было депрессивное состояние. У него была информация, что наркотическое средство ЛСД помогает купировать приступы депрессии, поэтому он решил приобрести данное наркотическое средство для своего употребления. В это же время и дату он посредством своего ноутбука зашел в программу «

<

данные изъяты>», прошел на сайт название которого не помнит, на нем по прайсу выбрал наркотическое средство «

<

данные изъяты>» стоимостью около 4000 рублей в количестве 4 марок. Затем он оплатил указанное наркотическое средство и на его ноутбук поступил трек-номер письма 1 класса, по которому можно было отследить, что наркотические средства ему действительно выслали. 29.12.2022 на ноутбук поступило уведомление, что письмо с наркотическим средством поступило в почтовое отделение, расположенное по 

<

адрес>. Он решил сходить за письмом с наркотическим средством на следующий день. 30.12.2022 он около 12 часов прошел в указанное почтовое отделение, где сотрудник почтового отделения, выдал ему письмо, он его в помещении почты не открывал, положил в карман и прошел к выходу, где был задержан сотрудниками полиции, после чего доставлен в отдел полиции, где у него наркотическое средство было изъято.

Кроме признания, вина ФИО3 в совершении данного преступления подтверждается следующей совокупностью доказательств:

Показаниями свидетеля ФИО2, оглашенными в судебном заседании, из которых следует, что в декабре 2022 года им поступила оперативная информация, о том, что неустановленное лицо приобретает наркотические средства посредством почтовых отправлений. А также поступила информация о том, что данное лицо сделало заказ и наркотическое средство ему выслано в конце декабря 2022 года посредством 

<

данные изъяты>. Также было установлено, что заказ должен был поступить на имя ФИО3 года рождения, наркотические средства должны были поступить в почтовое отделение № расположенное по адресу 

<

адрес>. 30.12.2022 года было установлено наблюдение за почтовым отделением № расположенным по адресу 

<

адрес>. В 11 часов 55 минут к указанному отделению подошел молодой человек, зашел внутрь, и получил письмо от сотрудника почтового отделения, в котором находилось наркотическое средство 

<

данные изъяты>. При выходе из почтового отделения указанный молодой человек был задержан, доставлен в отдел полиции № МУ МВД России Красноярское по адресу 

<

адрес>, где в присутствии двух понятых, ФИО7 провел личный досмотр ФИО3. В ходе личного досмотра ФИО3 в левом внутреннем кармане его куртки ФИО7 обнаружил почтовый конверт с надписями. Конверт был запечатанный, в графе получатель значился ФИО3. Данный почтовый конверт ФИО7 не вскрывал, упаковал его в бумажный пакет, опечатал, на пакете понятые и ФИО3 поставили свои подписи. ФИО3 пояснил, что в почтовом конверте изъятом у него находится наркотическое средство 

<

данные изъяты>, которое он приобрел для личного употребления. (л.д.88-90)

Кроме того, вину ФИО3 в совершении данного преступления подтверждают:

- постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю в отношении ФИО3 (л.д.30-31)

- справка о ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение». (л.д.27) 

- протокол личного досмотра ФИО3 30.12.2022 проведенный в период времени с 12 часов 15 минут до 13 часов 30 минут, в ходе которого был изъят почтовый конверт с наркотическим средством внутри. (л.д.33-34) 

- справка об исследовании № от 30.12.2022, согласно которой в представленном предмете-носителе, в виде бумажного фрагмента массой 0,056 грамм, содержится наркотическое средство 

<

данные изъяты> (л.д.38)

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой в предмет-носителе в виде бумажного фрагмента, массой 0,056 (с учетом количества вещества использованного для производства первоначального исследования и экспертизы), содержится наркотическое средство 

<

данные изъяты>), включенного в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г №681. Общая масса вещества составила (с учетом количества вещества использованного при проведении исследования и экспертизы) 0,056 грамм. (л.д.58-61) 

- протокол осмотра предметов от 27.04.2023, в ходе которого осмотрен бумажный пакет, в котором находится наркотическое средство d

<

данные изъяты> с остаточной массой 0,036 грамма (л.д.73-77), признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства. (л.д. 78-79)

- протокол осмотра предметов от 27.04.2023, в ходе которого осмотрен почтовый конверт в котором находилось наркотическое средство. (л.д.73-77), признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства. (л.д. 85)

Суд доверяет показаниям подсудимого и свидетеля, т.к. они последовательны, логичны. Оснований для самооговора и оговора свидетелем ФИО3 судом не установлено. Не установлено судом нарушений уголовно-процессуального законодательства при получении письменных доказательств, исследованных в ходе судебного заседания.

В судебных прениях государственный обвинитель просил исключить из обвинения ФИО3 указание на незаконное хранение наркотических средств, как излишне вмененное.

Оценив изложенные доказательства в совокупности, соглашаясь с мнением государственного обвинителя, суд приходит к выводу о виновности ФИО3 в совершении данного преступления и квалифицирует его действия по ч. 2 ст. 228 УК РФ, – незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере. 

При назначении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжких, влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

Вместе с тем суд принимает во внимание отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3, отсутствие судимостей, данные о личности подсудимого, из которых следует, что ФИО3 характеризуется положительно, вину признал полностью, в содеянном раскаялся, что является смягчающими наказание ФИО3 обстоятельствами. Однако данная совокупность обстоятельств не является исключительной и достаточной для назначения подсудимому наказания с применением ст. 64 УК РФ.

При указанных обстоятельствах, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется подсудимый на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ и полагает назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы с применением положений ст. 73 УК РФ, без назначения дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы. 

Решая вопрос о вещественном доказательстве по уголовного делу, суд учитывает, что вещество остаточной массой 0,036 грамма, которое содержит в своем составе наркотическое средство d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25), является вещественным доказательством по уголовному делу №, возбужденному в отношении неустановленного лица, незаконно сбывшего указанное наркотическое средство ФИО3., в связи с чем оно уничтожению не подлежит.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком - 2 (два) года с обязательствами: не менять постоянного места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции, периодически являться для регистрации в уголовно-исполнительную инспекцию в установленные уголовно-исполнительной инспекцией сроки.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлении приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства: вещество остаточной массой 0,036 грамма, которое содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> упакованное в бумажный конверт, полимерный пакет с почтовым конвертом, хранящиеся в камере хранения ОП № МУ МВД России «Красноярское» – хранить там же до принятия решения по уголовному делу №. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение 15 дней со дня провозглашения, осужденным в тот же срок с момента вручения копии приговора.

Председательствующий С.Г. Шаравин